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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na návrh a konstrukci síťového spínaného zdroje s výstupním

napětím regulovatelným v rozsahu 0 až 70V a nastavitelným proudovým omezením do

15A. Na začátku je dle rozboru používaných koncepcí vybrána topologie plného můstku

s izolovaným výstupem. Napájení tranzistorů MOSFET v můstku, měřicích a řídících

obvodů obstarává pomocný zdroj topologie izolujícího blokujícího měniče, který je řízen

integrovaným PWM kontrolérem UC3842 a obsahuje pět sekundárních izolovaných ví-

cehladinových odboček. Řízení můstkového měniče zajišťuje 32-bitový digitální signálový

procesor TMS320F28044 firmy Texas Instrument. Buzení tranzistorů MOSFET zprostřed-

kovává integrovaný obvod HCPL-316J. Navržený je též aktivní PFC filtr s číslicovým

řízením prostřednictvím zmíněného procesoru. V rámci práce byl napsán článek na mezi-

národní vědeckou konferenci EPE 2013 (Electric Power Engineering), konanou ve dnech

28. – 30. 5. 2013 v Ostravě. Název článku je: Vliv regulačního algoritmu na dynamické

parametry procesorem řízeného spínaného zdroje a porovnání výpočetních rychlostí re-

gulační smyčky. Pro určení nejvhodnějšího číslicového regulátoru navrženého zdroje jsou

uvedeny tři PS regulační algoritmy, obsažené v tomto článku.

Klíčová slova

Plný můstek, Flyback, UC3842, impulzní transformátor, HCPL-316J, TMS320F28044, PS

regulátor, měření napětí, měření proudu, aktivní PFC filtr
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Abstract

Švejda, Martin. Regulated 0-70V/15A switching mode power supply [Síťový spínaný zdroj

s regulovatelným výstupem 0-70V/15A]. Pilsen, 2013. Master thesis (in Czech). Univer-

sity of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electric power

engineering and Ecology. Supervisor: Matouš Bartl

The Master’s thesis is focused on design and construction of a switching mode power

supply with regulated output voltage 0−70V and adjustable current limitation up to 15A.
There was chosen full-bridge converter topology provides a galvanic separation. An auxi-

liary power supply (Flyback converter) energizes MOSFETs in the full-bridge converter

and measuring and controlling circuits. It is driven by a PWM controller UC3842 and

contains five isolated secondary windings with a several voltage levels. Full bridge con-

verter is controlled by a digital signal processor TMS320F28044 from Texas Instruments.

Integrated circuits HCPL-316J are used for driving the MOSFETs in the full-bridge con-

verter. There is also a design of an active PFC that is controlled digitally by mentioned

processor. Within the writing of this paper, a contribution on The International Scientific

Conference EPE 2013 (Electric Power Engineering) was written. The conference is held

from May 28th to May 30th, 2013 and contribution is named: Influence of a regulation

algorithm on dynamic parameters of a switch-mode power supply controlled by proces-

sor and comparison of a computation speeds of the regulation loop. Three PS regulation

algorithms from this contribution are tested to determine the most advantageous digital

regulator for this power supply.

Keywords

Full bridge, flyback, UC3842, impulse transformer, HCPL-316J, TMS320F28044, PS re-

gulator, measuring of voltage, measuring of current, active PFC
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1

Úvod

Spínané zdroje jsou v současnosti využívány v rozsáhlém množství aplikací. Ve většině pří-

padech vytvářejí konstantní nenastavitelné výstupní napětí napájející obecný elektronický

celek. Oproti lineárním zdrojům dosahují vyšších hodnot celkové účinnosti, jsou podstatně

menších rozměrů a i přes složitější obvodové uspořádání jsou ekonomicky příznivější. Ne-

gativum při používání spínaných zdrojů je potom zejména průnik rušení po vodičích

do napájecí sítě, napájeného zařízení a vyzařování elektromagnetického pole do okolního

prostředí.

Spínané zdroje s regulovatelným výstupním napětím se používají zejména při potřebě

velkého výstupního výkonu v laboratorním prostředí. Nabídka takto výkonových zdrojů

na trhu je však poměrně malá a ceny těchto zařízeních vysoké. Cílem práce je prozkoumat

možnosti funkční stavby takovéhoto zdroje a provést kompletní návrh celého elektronic-

kého zařízení. To zahrnuje určení koncepce zdroje, návrh výkonové elektroniky a řízení

i s napájením pomocných obvodů. Pro použití takovéhoto zařízení v praxi je nezbytné

opatřit zdroj prostředky pro potlačení impulzního rušení.

Protože se jedná o poměrně složité zařízení, je výhodné rozdělit části spínaného zdroje

na několik samostatně pracujících modulů. Dle požadavků vyplývajících ze zadání práce

je v kapitole 2 uvedeno blokové schéma obecného síťového spínaného zdroje. Následně

je v kapitole 3 provedeno srovnání v současnosti nejvíce používaných topologií, přičemž

pro danou aplikaci jsou vybrány dvě nejvhodnější. Po uvedení schémat s popisem jsou

vypočítány celkové ztráty při plném zatížení a z výsledků je určena energeticky výhod-

nější koncepce. Následující kapitoly vycházejí z uvedeného blokového schématu a zahrnují

rozbor jednotlivých modulů zdroje. Na závěr jsou uvedeny naměřené parametry a celkové

zhodnocení práce.
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Blokové schéma

Na základě požadavků uvedených v zadání práce bylo navrženo blokové schéma síťového

spínaného zdroje (Obr. 2.1). Nejdůležitější částí celého zdroje, zprostředkovávající kon-

verzi napětí a proudu, je hlavní měnič. Řízení tohoto měniče zajišťuje mikroprocesor. Ten

vyhodnocuje měření výstupního napětí a proudu a na základě změřených hodnot ovládá

spínání tranzistorů hlavního měniče. Toto ovládání je uskutečněno skrze galvanicky od-

dělené budiče. Procesor rovněž zajišťuje komunikaci s uživatelem prostřednictvím LCD

displeje a nastavovacích prvků. Napájení dílčích obvodů síťového spínaného zdroje zajiš-

ťuje pomocný zdroj s galvanicky oddělenými odbočkami, který je spolu s hlavním měničem

napájen z výstupu aktivního PFC filtru. Ten je zde zařazen spolu s EMC filtrem z důvodu

potlačení rušení, které je způsobeno impulsním provozem měniče. PFC filtr je taktéž ovlá-

dán mikroprocesorem skrze budič napájený z pomocného zdroje. Usměrňovač (USM) je

neřízený a poskytuje usměrněné napětí nutné pro správnou funkci aktivního PFC filtru.

Obr. 2.1: Blokové schéma síťového spínaného zdroje
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Volba koncepce hlavního měniče

Dle literatury [1], [2] a [3] se v současné době pro síťové spínané zdroje používají kromě

rezonančních měničů vesměs tyto základní typy konstrukcí:

• Jednočinné měniče

– Propustné měniče (Forward)

– Blokující měniče (Flyback)

• Dvojčinné měniče

– Push-Pull

– Půlmůstek s kondenzátory (Half-Bridge)

– Plný můstek (Full-Bridge)

Rezonanční měniče kladou vysoké nároky na součástky a je u nich zapotřebí kompli-

kované řízení. Z těchto důvodů nebudou dále zvažovány.

Požadovaný výkon navrhovaného síťového zdroje je 1050 W (70 V · 15 A). Blokující
měniče (Flyback) se používají do výkonu 200 W. Se zvyšujícím výkonem klesá účinnost

těchto typů zdrojů, a proto nejsou vhodné pro danou aplikaci. Stejně tak propustné mě-

niče (Forward) se využívají přibližně do 500 W. Měniče typu Push-pull se u impulzních

síťových zdrojů téměř nevyskytují. Používají se především pro aplikace výkonových stří-

dačů, kde jako vstupní zdroj slouží akumulátor. Pro zadaný typ síťového zdroje tedy

připadají v úvahu dvě koncepce skupiny dvojčinných měničů: půlmůstek s kondenzátory

a plný můstek.

3.1 Plný můstek (Full-Bridge)

Základní schéma zdroje s touto topologií je na Obr. 3.1. Plný můstek obsahuje čtyři

výkonové spínače (Q1, Q2, Q3, Q4), které jsou spínány diagonálně v párech a střídavě

3
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tak připojují primární vinutí transformátoru ke vstupnímu stabilizovanému napětí. Pri-

márním vinutím prochází střídavý proud, který budí magnetický tok jádrem transformá-

toru. Ten zabírá se sekundárním vinutím a indukuje v něm napětí. Je-li připojena zátěž,

prochází sekundárním obvodem proud, který je následně usměrněn. Tlumivka L1 určuje


[…]


I1(AV )MAX = 8, 54 (viz. kap. 8.2.1) a ω = 2π ·fsite = 2π ·50. Hodnota ∆t1C = 2, 96ms byla

určena numericky z průsečíků proudů v obr. 8.6. Potřebná hodnota kapacity kondenzátoru

při zvolení zvlnění výstupního napětí ∆U2 = 1V tedy je:

(8.16)C = IC(IN)AV · ∆t1C
∆U2

=3, 9 · 2, 96 · 10
−3

1
=8, 76 [mF ]

Obr. 8.6: Idealizovaný průběh vstupního a výstupního proudu výstupním kondenzátorem
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Závěr

Dle zadání práce byl v kap. 3 proveden rozbor možných koncepcí spínaného zdroje. Vy-

brány byly dvě nejvhodnější koncepce: plný můstek (Full-Bridge) a půlmůstek s konden-

zátory (Half-Bridge). Pro obě topologie byl proveden orientační výpočet celkových ztrát,

na základě kterého byla zvolena koncepce plného můstku jako energeticky výhodnějším

řešením. Celkový ztrátový výkon P = 32, 52W je zde navíc vyzařován na čtyřech výko-

nových prvcích (namísto dvou u půlmůstku), čímž lze docílit efektivnějšího chlazení.

Návrhem pomocného zdroje, který zajišťuje napájení dílčích obvodů síťového spína-

ného zdroje, se zabývala kap. 4. Topologie izolovaného blokujícího měniče (Flyback) je

zde řízena PWM kontrolérem UC3842. Po určení všech potřebných galvanicky odděle-

ných výstupů, návrhu blokujícího transformátoru a výpočtu chlazení výkonového prvku,

byl sestrojen funkční vzorek. Po zprovoznění byla změřena zatěžovací charakteristika od-

bočky 5V při různém zatížení odboček ostatních. Nejhorší výsledky byly změřeny ve stavu

ostatních odboček naprázdno, nejlepší naopak při jejich plném zatížení. Dále byla změřena

celková účinnost zdroje, která dosahovala při plném zatížení 82, 38% a se zmenšujícím se

zatížením postupně klesala.

Kapitola 5 byla věnována především výpočtu chlazení výkonových prvků a návrhu

pasivních výkonových součástek. Pro chlazení čtyř tranzistorů MOSFET a usměrňovače

na sekundární straně transformátoru byl zvolen jednotný chladič s vypočtenou hodnotou

tepelného odporu RϑSA = 0, 9◦C/W , který byl situován do zadní části konstrukčního

boxu.

Obvody pro měření napětí a proudu spolu s budiči tranzistorů byly popsány v kap. 6.

Pro měření výstupního proudu hlavního měniče a vstupního proudu PFC byl použit inte-

grovaný obvod ACS713 a proud primárním vinutím impulzního transformátoru je snímán

SMT proudovým měřicím transformátorem B82801A, jehož výstupní signál je usměr-

něn prostřednictvím navrženého precizního usměrňovače. Pro galvanicky oddělená mě-

ření napětí PFC kontroléru bylo použito zapojení kompenzující převody a teplotní drifty

optočlenů. Buzení tranzistorů zajišťují obvody HCPL-316J s integrovanou desaturační

ochranou.

V kapitole 7 byla věnována pozornost především způsobu řízení. Po stručném po-
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pisu procesoru a navržené vývojové desky byly rozebrány dva zásadní moduly procesoru:

ePWM jednotka a A/D převodník. Následoval popis tří číslicových PS regulátorů, kte-

rým je věnována pozornost za účelem zjištění, jaký z nich produkuje u daného spínaného

zdroje nejlepší výsledky. Pro komunikaci s uživatelem byl zvolen LCD displej se dvěma

potenciometry a výměnu informací s PC zajišťuje obvod FT323RL.

Určení vstupního EMC filtru spolu s návrhem aktivního PFC filtru byl proveden

v kap. 8. První jmenovaný obvod byl osazen jako modul s integrovanou vstupní síťovou

zásuvkou. Pro aktivní PFC filtr byla kompletně navržena vstupní tlumivka a výstupní

kondenzátor.

Kromě aktivního PFC filtru byly všechny bloky síťového spínaného zdroje sestrojeny a

umístěny do konstrukčního boxu. Fotografie sestaveného zařízení je v příloze na Obr. C.1.

Zdroj však prozatím nebyl oživen a z toho důvodu nemohly být odměřeny jeho parametry.

S tím souvisí další vývoj zařízení, jehož cílem zprovoznit sestrojený vzorek a odměřit

parametry stanovené ve čtvrtém bodu zadání tak, aby mohly být výsledky prezentovány

u obhajoby této práce.

Od volitelného úkolu, kterým bylo vytvoření jednoduchého software pro PC, bylo

upuštěno.
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Příloha A

Schémata zapojení
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Obr. A.1: Úplné schéma pomocného zdroje
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Obr. A.2: Schéma hlavního měniče
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Obr. A.3: Schéma měřících obvodů hlavního měniče
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Obr. A.4: Schéma modulu budiče MOSFET
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Příloha B

Desky plošných spojů, výkresy

Obr. B.1: Deska plošných spojů pomocného zdroje (1:1,25)

Obr. B.2: Osazovací plán pomocného zdroje (1:1,25)
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Obr. B.3: Základní deska plošných spojů hlavního měniče (1:1,25)
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Obr. B.4: Osazovací plán základní desky hlavního měniče (1:1,25)
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(a) vrstva TOP (b) vrstva BOTTOM

Obr. B.5: Dvouvrstvá deska plošných spojů budiče MOSFET (1:1)

(a) vrstva TOP (b) vrstva BOTTOM

Obr. B.6: Osazovací plán dvoustranné desky budiče MOSFET (1:1)
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Příloha C

Fotografie

Obr. C.1: Fotografie sestaveného spínaného zdroje
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