## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Síťový spínaný zdroj s regulovatelným výstupem 0-70V/15A</b>
Student: Bc. Martin ŠVEJDA Std. číslo: E11N0151P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student si zadané téma vybral sám. Pracoval velmi aktivně, samostatně a kontinuálně již od konce předchozího akademického roku. Na konzultace docházel pravidelně. DP vznikala za podpory grantu SGS a jejím výstupem je nejen funkční vzorek, který student přislíbil do obhajoby dodat, ale i článek na mezinárodní konferenci EPE2013.

Závažným nedostatkem je, ač část jednotlivých funkčních bloků byla dokončena a předvedena, fakt, že práce - jako celek - v termínu dokončena nebyla. I přes velkou náročnost toto nelze přehlédnout. Student rovněž nestihl důkladněji rozpracovat a v konkrétním zapojení navrhnout PFC filtr.

Po formální stránce výhrad nemám. I přes uvedené nesrovnalosti uděluji výsledné hodnocení "výborně" podmíněně prezentací zatěžovací charakteristiky zdroje a závislosti jeho účinnosti na výstupním výkonu u obhajob DP. V opačném případě požaduji snížení na stupeň "velmi dobře". Na realizaci PFC filtru netrvám.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis vedoucího práce